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Lev Assens, Middelfart og Nordfyn

Nu er foråret kommet og solen er mærk-
bar igen, og vi kan komme ud i naturen 
og nyde. Det er desværre trist, at der på 
mange bosteder ikke er resurser til at 
køre ud i naturen med beboerne, derfor 
har Lev-kredsen igen i år skrevet ud til 
bosteder og beskæftigelse, at de kan 
søge midler til oplevelser og aktiviteter. 
Der er modtaget flere gode ønsker, som 

beboere og brugere af beskæftigelsen 
kan få glæde af. Ansøgningerne skal 
behandles på næste bestyrelsesmøde.

I må alle have en rigtig god sommer.

Ingrid Rasmussen
kredsformand

Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø

Bestyrelsen har indledt et samarbejde 
med det overordnede pårørenderåd på 
Fåborg-Midtfyns kommunale bosteder, 
hvor vi holder et stort fællesmøde med  
4 politikere, formand og næstformand 
for  Handicaprådet og en pårørende-
rådgiver fra Svendborg Kommune, for 
at finde ud af, hvordan pårørendepoli-
tikken bliver udmyndet i kommunen.

Pårørendepolitikken har en lang histo-
rie bag sig. Det tog en del år at få politikere 

og embedsmændene med på ideen om 
at få den til at komme i den form, den 
ligger i, i dag. Os, der har arbejdet med 
denne politik, havde gerne set, at en større 
målgruppe var kommet med.

Så kom gerne. I er velkomne, også 
selv om I ikke er medlemmer. Vi glæder 
os til at se jer den 24. maj (se mere på 
side 10).

Nu er foråret godt på vej, det er en 
skøn tid, vi har foran os, med at nyde 

alt der spirer frem samt nogle dejlig 
solskinstimer.

Bestyrelsen vil gerne ønske jer en 
dejlig sommer.

 
På vegne af bestyrelsen
Formand Ulla Stick
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med udviklingshandicap kommer til at 
fortsætte, men bestyrelsen overvejer at 
lave et fællesmøde mellem bestyrelsen og 
deltagerne i de mulige arbejdsgrupper, 
så vi fremadrettet kan være med til at 
sætte den politiske dagsorden for nog-
le af de mest udsatte borgere i Odense 
Kommune.

Jon Boje Jensen

formand Lev Odense

Lev Odense har afholdt generalfor-
samling den 23. februar 2023. Her er 
et kort resumé

Så har Lev Odense afholdt den årlige ge-
neralforsamling den 23. februar 2023 i 
Seniorhuset. Selv om vi selvfølgelig godt 
kunne tænke os, at flere var mødt op, blev 
vi alligevel 18.

Før generalforsamlingen præsentere-
de rådmand for Ældre- og Handicapfor-
valtningen Brian Dybro sine erfaringer 
og visioner for forvaltningen. Brian Dybro 
er grundlæggende optaget af handicap

området, og han har brugt det første år af 
sit virke på at besøge en stor del af boste-
derne, hjemmevejlederteamet og Oden-
se Værkstederne. Desuden havde Brian 
Dybro nogle overvejelser over, hvordan 
man kunne fremme en kultur i forvalt-
ningen, således at forvaltningen blev en 
støtte for mennesker, der er udfordret på 
mange områder. Desuden redegjorde 
han for på hvilken måde, han ville forsø-
ge at optimere sagsbehandlingen inden 
for handicapområdet, selv om han godt 
var klar over regeringens krav om effek-
tivisering i praksis kunne komme til at 
spænde ben for dette. Alt i alt en times 
tid sammen med en rådmand. Der tegner 
til et frugtbart samarbejde.

Efter Brian Dybros oplæg var der stor 
spørgelyst, og lidt over kl. 20 gik selve ge-
neralforsamlingen i gang.

Ud over det formelle som en sådan 
generalforsamling indeholder, havde be-
styrelsen lagt op til at etablere en række 
arbejdsgrupper centreret om centrale 
problemstillinger for mennesker med 
udviklingshandicap. Det drejede sig 
om boliger for mennesker med udvik-
lingshandicap, sundhed for mennesker 
med udviklingshandicap, pårørende til 
mennesker med udviklingshandicap og 
muligheder og udfordringer med IT-tek-
nologi. I øjeblikket ser det ud til, at ar-
bejdsgruppen om boliger for mennesker 

Lev Odense

Lev Nyborg

Kontaktoplysninger:
Klavs Andreasen ”Dagslys”
Telefon 40 36 57 20
Email: klavsand@gmail.com
Facebook: Dagslys

Cafeaften arrangeret af Lev Nyborg blev 
en stor succes.

Ca. 40 veloplagte borgere mødte op til 
koncert med ”Dagslys”, som fik hele byg-
ningen til at svinge med deres bluestoner 
fra papkasse, mundharmonika, guitar og 
sangtekster med historier og humor. Med 
de gode musikalske indslag blev smilene 
større rundt omkring bordene.

Under kaffen i pausen skulle borger-
ne her samtale om mulige temaer, som 

samtalecafeen kan motivere næste gang. 
Her kom mange brugbare forslag. Fx fore-
drag om historier om mennesker med 
udviklingshandikap, tryllekunstner, klovn 
med krosprog, musik, banko, filmaften, 
biograftur og meget andet.

Alt i alt en feelgoodaaften med gode 
venner og god musik for øregangene.

Tak til Lev Nyborg og ”Dagslys”, som 
varmt kan anbefales …

Dagslys fyldte rummet med bluesmusik med kant og små historier …

Rådmand Brian Dybro fortæller om sine 

overvejelser

I pausen var der muligheder for at strække ben 

og få sig en kop kaffe.
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giver en personlig beretning om at have 
mødt de mennesker, der har åbnet op 
for en for nogle meget svær og mørk 
tid i livet.

Sarah Smed fortæller også om, hvad 
den kommende undskyldning kan bety-
de, og hvad vi som velfærdssamfund kan 
og bør bruge en sådan historisk rapport 
til i vores samtid.

Jon Boje Jensen
Formand Lev Odense 
– livet med udviklingshandicap

Vi har været så heldige, at historiker og 
museumsleder Sarah Smed den 16. maj 
vil komme til vores medlemsmøde i:

Borgernes Hus
Østre Stationsvej 15

5000 Odense C
i lokale 3.6

den 16. maj kl. 19-21

Alle er velkomne, men af hensyn til ind-
retning af lokalet skal du senest den 12. 
maj tilmelde dig på Jonbojejensen@
gmail.com

Sær- og åndssvageforsorgen 1933-
1980 – hvad den historiske udredning 
bragte for en dag
 
Sarah Smed, historiker og museumsleder 
for Danmarks Forsorgsmuseum i Svend-
borg, stod i spidsen for den historiske rap-
port om særforsorgen. Rapporten blev 
sidst i marts 2022 afleveret til Social- og 
Ældreministeriet, og den afslørede bl.a., 
at der er udøvet vold, tvang og overgreb 
i særforsorgen.

Sarah Smed fortæller om arbejdet 
med udredningen, om resultaterne og 

Sær- og 
Åndssvageforsorgen 

1933-1980 

– hvad den 
historiske udredning 

bragte for en dag

Foredrag ved historiker 
og museumsleder

Sarah Smed

Kære medlem og andre interesserede
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Pårørenderådet Bo & Aktiv og Viften samt 
Lev Faaborg-Midtfyn/Ærø vil gerne invitere til en aften omkring:

Pårørendepolitikken
i Faaborg-Midtfyn Kommune 
og Pårørenderåd

Hvad betyder pårørendepolitikken, og hvad kan vi få 
medindflydelse på og indsigt i via pårørenderåd?

Deltagere:

Formand for handicaprådet Anna Mølgård Mortensen

Næstformand for handicaprådet Pia Pedersen

Formand for socialudvalget Tanja Clausen Kromann

Formand for sundhed- & ældreudvalget Kristian Nielsen

Pårørenderådgiver Charlotte West fra Svendborg Kommune

Guldhøj, Floravej 11, 1. sal, 5750 Ringe
Onsdag den 24. maj kl. 19,00

Alle er velkomne – deltagelse er gratis.

Tilmelding senest den 17. maj

til Irma Jakobsen

mail: hirj@youmail.dk eller tlf. 2326 5761
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Klub Makkerskaber i Fællesskab
Venskabstilbuddet Klub Makkerskaber i Fællesskaber er nu på vej 
ind i sit tredje år.

§18-midler til de frivillige, herunder fyr
aftensmøder til udveksling af erfaringer 
blandt de frivillige.

Det ser ud til at tilbuddet nu har fun-
det en form, der holder i den nærmeste 
fremtid.

På projektets / tovholdergruppens vegne
Poul Erik Petersen

Det første års tid blev tilbuddet udviklet 
i samarbejde med Odense Kommune 
og konsulentfirmaet Ingerfair. I den 
periode indhøstede vi de første erfa-
ringer, der bl.a. indebar, at de forskel-
lige tilbud som biografture, bowling, 
banko og ture i Zoo blev annonceret 
via Facebook. Det var primært frivillige, 
der responderede, mens vi selv måt-
te finde borgere i vores eget netværk, 
da der stort set ikke kom borgere fra 
de bosteder, dagtilbud samt borgere, 
der modtager paragraf 85-støtte i eget 
hjem, der var tilknyttet projektet.

Midt i det andet år etablerede vi en 
tovholdergruppe, der i praksis sammen 
med mennesker med udviklingshan-
dicap og frivillige nu aftaler de kon-
krete aktiviteter. Samtidig med dette 
besluttede vi os for at udskille projektet 
fra Lev Odense, dog således at det er 
Lev Odense, der garanterer økonomien 
og de juridiske aspekter såsom forsik-
ringsforhold.

Stort set samtidig besluttede tovhol-
dergruppen sig for at sige ja til at låne 
et lokale hos Hjemmevejlederteamet, 
fordi der her gennem en årrække havde 
været en pigegruppe for voksne kvin-
der, der mødtes to gange om måneden. 
I venskabsprojektet er nu begge køn 
repræsenteret.

Det andet år begyndte vi også at 
søge efter frivillige på University Col-
lege Lillebælt, som hvert semester har 
en temadag om frivilligt socialt arbejde. 
Her har projektet fået en række kontak-
ter til frivillige, som vi løbende kan spør-
ge, om de vil deltage i de aktiviteter, der 
nu som udgangspunkt er placeret hos 
Hjemmevejlederteamet.

Ud over at troppe op hos Hjemme-
vejlederteamet har der indtil nu også 
været aktiviteter ud af huset som bow-
ling, besøg på kunstmuseet Brands og 
spisning på en burgercafe. Resten af 
foråret står på sejltur på Odense Å, Wii-
spil samt besøg i karateklub.

Projektet deltager også i de arran-
gementer, som Odense Kommune 

afholder for de såkaldte frivilligheds-
ambassadører, hvis funktion er at være 
bindeled mellem bosteder og de fri-
villige organisationer. Desuden kan 
projektet i begrænset omfang trække 
på konsulenter i Odense Kommunes 
Frivillighedsteam.

Borgerne betaler selv for deres 
deltagelse, mens vi har søgt og fået 
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Mennesker med udviklingshandicap 
lever 20 år kortere

Fyens Stiftstidende den 6. marts 2023

ledelsen har det fra? Ligegyldigt hvordan 
man vender og drejer dette udsagn, er 
det et udtryk for, at borgerne på bostedet 
betragtes som andenrangsborgere. Hvis 
du eller jeg ønsker et sundhedstjek, er det 
jo ikke lægen, der afgør, om vi kan få det.

Jeg vil opfordre Odense Kommune 
til at tage sundhedstjekket alvorligt. Vi 
har her at gøre med mennesker, der er 
fuldstændig afhængige af, at de myndig-
heder, der er sat til at forvalte velfærds-
samfundet, lever op til deres ansvar.

Jon Jensen
formand Lev Odense  

Derfor skal der være sundhedstjek for 
disse mennesker, og selv om Regionerne 
og PLO i juni 2021 har lavet en aftale om 
at forebygge sundhedsulighed i sam-
fundet, hvor det økonomiske grundlag 
er sikret for et sådant sundhedstjek for 
borgere på bosteder, ser det ikke ud til, 
at Odense Kommune i deres praksis en-
tydigt bakker op.  

Foreningen Lev – livet med udviklings-
handicap har været særlig optaget af, 
hvordan denne aftale bliver implemen-
teret på landsplan, og Lev Odense har 
derfor selvfølgelig været optaget af den 
praksis, der er i Odense Kommune.   

Vi har derfor kontaktet rådmanden for 
Ældre- og Handicapforvaltningen for at 
høre om kommunens retningslinjer, og 
vi har forespurgt pårørenderådene på 
en række bosteder om, hvordan sund-
hedstjekket udføres.

Rådmanden pointerer godt nok, at 
kommunen har det praktiske ansvar for 
sundhedstjekket, men de retningslinjer, 
som svaret indeholder, rejser en række 
arbejdsmæssige udfordringer, der gør, 
at det i praksis stort set bliver umuligt 
at gennemføre sundhedstjekket. Det er 
ikke tydeligt, om sundhedstjekket skal 
foregå på bostederne eller hos lægen. 
Hvis det sidste er tilfældet, bliver det en 
udfordring på bostederne at afse det 
fornødne personale. Borgerne skal jo 
have ledsagelse. Efter kommunen bør 
sundhedstjekket ske i forbindelse med 
borgernes fødselsdag, og selv om der i af-
talen er afsat midler til lægens transport, 
bliver det nok vanskeligt for de fleste læ-
ger at afse den fornødne tid til så mange 
individuelle sundhedstjek. Endelig tales 
der om, at sundhedstjekket skal være 
årligt, men aftalen beskriver, at det som 
udgangspunkt kun skal finde sted hvert 
andet år. Et årligt sundhedstjek vil alt 
andet lige belaste bostederne yderligere.

Mere interessante er svarene fra pårø-
renderådene. Kun et pårørenderåd har 
svaret, at der er lavet konkrete aftaler for 

sundhedstjekket. To pårørenderåd har 
ikke reageret. Måske har de ikke fået en 
tilbagemelding af bostedets ledelse?  De 
to sidste og faktisk også største af bo-
stedener giver helt klart udtryk for, at 
bostederne ikke har gennemført sund-
hedstjek, og at de reelt set ikke ved, hvad 
det indebærer. Det ene bosted henviser 
til at de vil rette sig efter forvaltningens 
udspil, som lige beskrevet kun kan gen-
nemføres med store pædagogiske og 
arbejdsmæssige konsekvenser. Det an-
det bosted skriver meget overraskende, 
at det er lægen, der afgør, om der skal 
foretages et sundhedstjek. Gad vide, hvor 

Jon Boje Jensen� Arkivfoto: Stefan Sommer Jagd
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Ny direktør i Lev

forskel. Jeg glæder mig meget til at blive 
en del af det fællesskab og få mulighed 
for at understøtte Levs videre udvikling 
i tæt samarbejde med de lokale kredse, 
bestyrelsen, formandskabet og sekreta-
riatet”, siger Marie Louise Johannesen.

I april måned fratrådte Anette Chri-
stoffersen som direktør i Lev til fordel 
for en stilling som direktør i Diakonis-
sestiftelsen. Anette var direktør i Lev i 
næsten tre år. 

Marie Louise Johannessen bliver ny 
direktør i Lev. Hun kommer fra en 
stilling som chef for uddannelsesaf-
delingen i Børns Vilkår og har des-
uden tidligere arbejdet i Institut for 
Menneskerettigheder og Kræftens 
Bekæmpelse. Marie Louise tiltræ-
der direktørstillingen i Lev den 15. 
maj 2023.

Det var et enigt ansættelsesudvalg, der 
pegede på Marie Louise som ny direktør 
for Lev. Levs landsformand, Anni Søren-
sen, siger:  

”Det var afgørende for os at finde en 
profil, som både formår at sikre udvikling 
og stabil drift. Både af Lev som forening 
og af sekretariatet, hvor vi over de senere 
år har sat gang i mange udviklingstiltag, 
vi skal i mål med. Det match har vi fundet 
med Marie Louise, som med sine erfarin-
ger fra Børns Vilkår og Institut for Menne-
skerettigheder både kommer med solid 
styringskompetence og kompetencer i 
forhold til at implementere udviklingstil-
tag”, siger Anni Sørensen, og fortsætter: 

”Det er vigtigt med et stærkt partner-
skab mellem landsformand og direk-
tør. Det er jeg sikker på, at Marie Louise 
og jeg hurtigt kan etablere. Det er helt 
afgørende, fordi vi har store og vigtige 
dagsordner foran os – både i handicap-
politikken og i den fortsatte udvikling af 
Lev”, siger Anni Sørensen.

»Det er vigtigt med et 
stærkt partnerskab mellem 
landsformand og direktør. 
Det er jeg sikker på, at Ma-
rie Louise og jeg hurtigt kan 
etablere«

Anni Sørensen, formand i Lev

Marie Louise Johannessen ser frem 
til de mange forskellige opgaver i Lev: 

”Der er behov for en stærk organisati-
on som Lev, der kan tale mennesker med 
udviklingshandicap og deres familiers 
sag, og som forpligter vores samfund på 
at sikre, at de får den nødvendige hjælp. 
Lev har en vigtig samfundsrolle, og til-
byder samtidig et foreningsfællesskab 
for mennesker, som brænder for den 
samme sag, og som ønsker at gøre en 
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som er hjemvist af Ankestyrelsen. Frister-
ne regnes fra modtagelsen af Ankesty-
relsens afgørelse.”

Når kommunen ikke reagerer
Hvis en kommune ikke reagerer på en 
hjemvist klagesag, kan borgeren rykke 
sagsbehandleren for et svar. Hvis dette 
ikke fører til det ønskede resultat, kan 
borgeren kontakte sagsbehandlerens 
leder og i sidste ende borgmesteren, 
der har ansvaret for den administrative 
tilrettelæggelse af arbejdet i kommunen.

Fører det heller ikke til, at der sker 
noget i sagen, er der mulighed for at 
rette henvendelse til Tilsynet, der fører 
tilsyn med, at kommunerne overholder 
lovgivningen.

Afrunding
For mange borgere er det en lang og 
besværlig proces at klage til Ankesty-
relsen. Når en klagesag ender med en 
hjemvisning, oplever borgeren, at sagen 
så at sige starter forfra i kommunen. Det 
kan opleves meget hårdt og tungt for 
borgeren.

I sager, hvor kommunen har frakendt 
en løbende ydelse, er det problematisk 
for borgerens retssikkerhed, hvis kom-
munen, samtidigt med at der går lang 
tid med at behandle hjemvisningen, 
undlader at reetablere den tidligere 
retstilstand.

Kommunen skal behandle de hjemvi-
ste sager efter serviceloven med samme 
hastighed som nye sager, da de sagsbe-
handlingsfrister, som kommunen fast-
sætter, også gælder for hjemviste sager.

”Min klage over kommunens af-
gørelse til Ankestyrelsen er blevet 
hjemvist, men der sker ingenting.”

I DUKH hører vi ofte dette fra borgere. 
De har svært ved at forstå Ankestyrelsens 
afgørelse om hjemvisning, og at kom-
munen ikke har reageret, selv om der er 
gået over en måned, siden Ankestyrelsen 
sendte borgeren brevet med afgørelsen 
om hjemvisning.

Hjemvisningsgrunde
Der kan være mange forskellige årsager 
til, at Ankestyrelsen vælger at hjemvise 
en klagesag til fornyet behandling i kom-
munen. For eksempel kan det være, at 
Ankestyrelsen finder:
•	� at sagen ikke er tilstrækkeligt oplyst,
•	� at kommunen ikke har foretaget en 

konkret og individuel vurdering,
•	� at kommunen har sat sin forpligtelse 

til at foretage et lovpligtigt skøn under 
en fast intern regel (og dermed ikke 
skønnet konkret, men afgjort sagen 
ud fra den faste regel),

•	� at kommunen ikke har foretaget en 
helhedsvurdering (retssikkerhedslo-
vens § 5), eller

•	� at kommunen ikke har begrundet sin 
afgørelse i nødvendigt omfang.

Når klagesagen hjemvises
Når Ankestyrelsen har hjemvist en sag, 
skal kommunen træffe ny afgørelse i sa-
gen. Ankestyrelsen vil i sin afgørelse gøre 
rede for, hvorfor sagen er blevet hjemvist. 
Det sker også ganske ofte, at Ankesty-
relsen giver rimeligt præcise anvisninger 
på, hvordan kommunen skal behandle 
sagen på ny. For eksempel at der skal 
udarbejdes handleplaner, der lever op til 
servicelovens bestemmelser herom, hvis 
nævnet har vurderet, at de foreliggende 
handleplaner er mangelfulde.

Som hovedregel gælder det, at når 
en sag er blevet hjemvist til kommunen, 
sker der en fuldstændig ophævelse eller 
annullation af kommunens afgørelse. 

Det betyder for eksempel i sager om fra-
kendelse af merudgiftsydelser til børn og 
voksne, at kommunen straks skal gen-
optage udbetalingen af ydelserne med 
tilbagevirkende kraft fra det tidspunkt, 
hvor kommunen frakendte ydelserne. 
Udbetalingen skal fortsætte, indtil kom-
munen har truffet ny afgørelse i sagen. 
Borgeren får mulighed for at klage over 
kommunens nye afgørelse.

I DUKH har vi af og til henvendelser 
fra borgere, der fortæller, at kommu-
nen intet foretager sig, selv om sagen 
er blevet hjemvist. En borger fortalte, 
at kommunen havde sagt til ham, at 
hjemvisningssagen ville indgå i den al-
mindelige sagsbehandlings kø, og at der 
kunne gå flere måneder, før der ville ske 
noget i sagen.

Hurtighedsprincippet
Efter retssikkerhedsloven § 3, stk. 1 gæl-
der det, at kommunen skal behandle 
en ansøgning om hjælp så hurtigt som 
muligt (hurtighedsprincippet).

Efter samme lovs § 3, stk. 2 skal kom-
munen på de enkelte sagsområder fast-
sætte frister for, hvor lang tid der må 
gå fra modtagelsen af en ansøgning, til 
afgørelsen skal være truffet. Hvis fristen 
ikke kan overholdes i en konkret sag, 
skal ansøgeren skriftligt have besked 
om, hvornår ansøgeren kan forvente en 
afgørelse.

Fastsatte frister gælder også for hjem-
viste afgørelser.

”Fristerne efter § 3, stk. 2, gælder også 
ved kommunalbestyrelsens behandling 
af afgørelser efter lov om social service, 

Praksisnyt 10 - Hjemvisning

Hvad betyder det, når Ankestyrelsen 
hjemviser en sag til kommunen?
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»Sundhed for alle«
”Tredje temamøde arrangeret af Lev – 
livet med udviklingshandicap og Svend-
borg Kommune. Denne gang med fokus 
på ”Sundhed for alle”.

Et rummeligt begreb, mange tolknin-
ger, mange holdninger. Ved at tale om 
dilemmaer, valg, prioriteringer, begræns-
ninger, lovgivning, borgeren i centrum 
og/eller pårørende i centrum får vi den 

levende samtale med plads til forskel-
lighed og nysgerrighed i forhold til de 
mange forskellige perspektiver.

Fantastisk at høre næstformand for 
ULF Jette Tastesen fortælle om sine egne 
oplevelser i forhold til sundhed, “Jeg vil 
gerne selv”.

Sine Jensen og Rikke Blomgren om 
ulighed i sundhed for målgruppen og 

socialafdelingens sundhedsfaglige kon-
sulent Nina Adel Vitale om arbejdet med 
sundhedstjek på kommunens botilbud.

Bagefter en livlig debat fuld af håb, 
krav, ønsker, kritik og drømme. Alt i alt 
en dejlig aften”

Skrevet af socialchef Hasse Jacobsen 
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NYE MATERIALER OM 

administration af penge
Nogle borgere med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse 

er dog ikke i stand til at administrere deres midler på egen 
hånd. Her skal der derfor træffes beslutning om, hvordan den 
enkelte bedst kan støttes til så selvstændigt som muligt at 
råde over sin egen økonomi.

Er det nødvendigt, at opgaven varetages af andre, for ek-
sempel pårørende eller fagpersoner, skal det ske ud fra et 
retligt grundlag, for eksempel via fuldmagt eller ud fra vær-
gemålsreglerne.

Opdateret med seneste lovgivning
Det er baggrunden for det nye materiale, der informerer grun-
digt om rammer og regler i forbindelse med borgere, som i 
større eller mindre omfang har brug for hjælp til at administrere 
deres økonomiske forhold.

Hvad må man som fagperson eller pårørende hjælpe 
med? Hvordan gør man det? Og hvordan er reglerne 
om MitID?

Socialstyrelsen har opdateret deres materialer om admini-
stration af penge for personer med funktionsnedsættelse. De 
afløser tidligere vejledninger fra 2013.

Som noget nyt er der også lavet et informationsmateriale 
til fagpersoner, der grundigt orienterer om rammer og regler 
i relation til borgere, der ikke kan administrere deres økonomi 
på egen hånd og derfor har brug for støtte.

Selvbestemmelse en rettighed
At bestemme over sin egen økonomi er en grundlæggende 
rettighed, som alle voksne borgere har.

Pjecerne kan findes under Nyheder på www.lev.dk
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Levs Rådgivning
Lev tilbyder rådgivning til mennesker 
med udviklingshandicap og deres på-
rørende samt til professionelle, som 
er i kontakt med mennesker med 
udviklingshandicap.

Der ydes udelukkende rådgivning i spørgsmål med direkte 
relation til personer med udviklingshandicap og kun via te-
lefonisk eller skriftlig henvendelse. Der ydes ikke rådgivning 
ved personlige møder.

For at modtage rådgivning kræves det, 
at man er medlem af Lev. 

Rådgivningens indhold
Levs rådgivning erstatter ikke kommuners rådgivning. Men 
den offentlige rådgivningspligt er ofte kombineret med en 
kompetence til at bevilge ydelser. Dette afføder et behov for 
information og rådgivning, som er uafhængig af den myn-
dighed, der samtidig skal bevilge økonomiske ydelser.

Lev kan vejlede om gældende lovbestemmelser og lovfortolk-
ning og kan henvise til de relevante myndigheder, fagpersoner 
eller organisationer for yderligere rådgivning.

Rådgivningen går som udgangspunkt 
ikke ind i konkret sagsbehandling
Medarbejderne i Rådgivningen har ikke ressourcer eller kom-
petencer til at vurdere eller tage stilling til det konkrete indhold 
i et tilbud. Rådgivningen kan i principielle sager hjælpe med 
at klage eller rejse problematikken politisk.

Rådgivningen omfatter bl.a.:
• �Sociale rettigheder og lovmæssige muligheder i relation til 

udviklingshandicap (social service, retssikkerhed, uddannelse 
og beskæftigelse, boliger, arv og værgemål, hjælpemidler, 
førtidspension)

• Førskolerådgivning
• Skolevalg og -vejledning
• Fritidsbeskæftigelse, idræt
• Handicappolitiske principper
• Generelle rimeligheds- og rettighedsbetragtninger
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Lej Levs sommerhuse
- Hold din næste ferie i et af Levs

hyggelige sommerhuse

Lev har sommerhuse i

Nordjylland, på Sydfalster

og ved Vesterhavet

Læs mere om indretning, priser,

booking og rabatter på www.lev.dk
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Bestyrelsesmedlem
Troels Krog
Grambovej 16
5690 Tommerup
Tlf. 61 28 49 79
akselgaard16@gmail.com

Formand
Ingrid Rasmussen
Bryggermarken 17
5620 Glamsbjerg
Mobil 23 21 87 54
ingrid-rasmussen@outlook.com

Næstformand
Birgit Møller Jensen
Præstetoften 3
5471 Søndersø
Tlf. 64 89 16 69
Mobil 20 73 16 69
knudbirgit@outlook.dk

Bestyrelsesmedlem 
Kirsten Pedersen
Løkkehøjvej 4F, 1. tv.
5471 Søndersø
Tlf. 31 79 24 57
ibberman@godmail.dk

Bestyrelsesmedlem
Mogens Godballe
Klintevej 47, Nørreby
5400 Bogense
Tlf. 51 51 29 46
mogens@nordfyn.nu

LEV ODENSE

Formand
Jon Boje Jensen
Kongensgade 58C, 1-3
5000 Odense C
Tlf. 61 66 54 96 
jonbojejensen@gmail.com 

Kasserer
Jørn H. Raaschou
Sanderumvej 160
5250 Odense SV
Mobil 20 12 56 60
raaschou@dsa-net.dk 

Bestyrelsesmedlem
Torben Worm
Dankvart Drejers Vej 30, st.
5230 Odense
Tlf. 22 16 10 05 
tworm@compitum.dk

Bestyrelsesmedlem
Poul Erik Petersen
Odensegyden 25
5270 Odense N
Tlf. 29 83 93 16 
pepet1954@gmail.com 

LEV ASSENS, MIDDELFART OG NORDFYN

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem
Kirsten Bastholm 
Stærmosehuse 23, Skalbjerg
5492 Vissenbjerg
bastholm23@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Maja Vangslev
Højbyvej 24 A
5260 Odense S
Tlf. 20 95 69 09 
majavangslev@gmail.com
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Bestyrelsesmedlem 
Hanne Christensen 
Egevej 50
5800 Nyborg
Mobil 22 26 58 70

Formand
Ole Skovsbøll
Odinsvej 1
5800 Nyborg
Tlf. 40 29 60 97
skovsboell@hotmail.com

Sekretær
Lisbeth Krogh Clausen
Harevænget 460
5800 Nyborg
Mobil 30 26 78 17
karlec@skovparken.dk

Kasserer
Lilian Heidenreich
Egeparken 82
5800 Nyborg
Mobil 28 60 85 46
tinasmor@privat.dk

Bestyrelsesmedlem
Ib Laursen
Midtermolen 12
5800 Nyborg
thibmo@skovparknet.dk

LEV SVENDBORG OG LANGELAND

Formand
Frank Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 23 70 10 18
edelberg@stofanet.dk

Næstformand
Poul Arne Elnegaard
Ristingevej 8
5932 Humble
Tlf. 40 45 88 99
pae@post1.tele.dk

Kasserer
Anni Møller Henriksen
Wandalsparken 9
5700 Svendborg
Tlf. 23 44 34 10
anni.henriksen@stofanet.dk

Bestyrelsesmedlem
Ann Gitte Tornhøj
Poppelvej 2
5932 Humble
Tlf. 21 61 07 32
agtornhoj@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Herdis Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 24 45 40 43
edelberg@stofanet.dk

LEV NYBORG

Bestyrelsesliste
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LEV KERTEMINDE

Formand
Lone Kiilerich
Troldbakken 11
5330 Munkebo
Tlf. 51 21 81 84
lone.kiilerich@outlook.dk

Kasserer
Ulla Hansen
Manrelund 57
5370 Mesinge
Tlf. 30 24 26 52
mamrelund@outlook.com

Bestyrelsesmedlem
Jens Arne Hansen
Mamrelund 57, Viby
5370 Mesinge
Tlf. 20 44 53 18
jens.hansen@3f.dk

Bestyrelsesmedlem
Charlotte Lærke Rasmussen
Enghavevej 12
5290 Marslev
Tlf. 40 26 11 09
co.holev@live.dk

Bestyrelsesmedlem 
Bente Plauborg
Mesinge Mark 78
5370 Mesinge
Tlf. 27 20 12 79
benteplauborg@gmail.com

Suppleant
Karl Bjarne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 40 73 79 21
sla@city.dk

Revisor
Susanne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 28 15 82 88
sla@city.dk

LEV FAABORG-MIDTFYN OG ÆRØ

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem 
Susan Stick
Præstevænget 30
5642 Millinge
Tlf. 29 84 43 70

Bestyrelsesmedlem
Erik Buch
Øster Møllevej 11
5600 Fåborg
Tlf. 23 46 96 46

Revisor
Lene Poulsen
Egeparken 35
5772 Kværndrup

Formand
Ulla Stick
Vantingevej 34 st. m.
5750 Ringe
Tlf. 22 36 71 87
ulla.stick.kredslev@mail.dk

Kasserer
Irma Jakobsen
Elmevej 18B
5450 Otterup
Tlf. 23 26 57 61

Bestyrelsesmedlemmer
Frede Hovgaard Nielsen
Strandgårdsparken 90
5600 Fåborg
Tlf. 60 83 12 07

Bestyrelsesmedlem
Erik Hansen
Svanningevej 26
5600 Fåborg
Tlf. 24 40 63 73

Bestyrelsesmedlem 
Susanne Jørgensen
Midtvejen 2
5960 Marstal
Tlf. 62 53 33 19
bs@knus.dk
– også kontaktperson på Ærø
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BLIV MEDLEM OG BIDRAG 
TIL AT FORSTÆRKE DET 
FRIVILLIGE ARBEJDE.

Indmeldelsesblanket

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup

D
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å w
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w

.lev.d
k

HUSK
PORTO

Medlemskontingent: sæt venligst X
    Enkeltmedlemskab	 350 kr.	
    Husstandsmedlemskab	 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Fyn

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer:	 By:

Telefon:	 E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon:	 E-mail:

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:


